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Předmluva

Nekonečné součiny se ve výuce základního kurzu matematické analýzy v současnosti

spíše krčí ve stínu svého „sourozenceÿ – nekonečných řad. Avšak nebylo tomu tak vždy.

Například učebnice teorie funkcí z konce 19. a počátku 20. století obsahují poměrně

rozsáhlé kapitoly věnované nekonečným součinům a výsledkům z nich plynoucím.

Tato práce si klade za cíl popsat některé aspekty dějin matematiky spojené s ne-

konečnými součiny. Přitom kladu důraz na ukázku toho, jak byly nekonečné součiny

použity při odhalování vlastností funkce gama a funkce sinus a jakou roli sehrály tyto

vlastnosti při formulaci tzv. faktorizační věty. Název disertační práce zní Role neko-

nečných součinů v budování teorie funkcí komplexní proměnné. Podrobnější stanovení

úkolů práce mi bylo zadáno následujícím způsobem:

Prozkoumat zavádění nekonečných součinů u Gausse, Eulera, Weierstrasse a dal-

ších a identifikovat základní výsledky teorie funkcí komplexní proměnné, které jsou

s nimi spojeny. Soustředit se zejména na funkci gama, nalézt co nejpřístupnější

cestu k Bohr-Mollerupově větě a Wielandově větě o charakterizaci funkce gama.

Studovat paralelu mezi vlastnostmi součtů řad a nekonečných součinů.

Kromě tohoto zadání jsem měl na zřeteli myšlenku, že jedním z možných čtenářů je

i středoškolský učitel matematiky, který má zájem prohloubit si své znalosti o jedno

netradiční téma.

Disertační práce je rozdělena do osmi kapitol. Protože pracuji s nekonečnými sou-

činy komplexních čísel a komplexních funkcí, je první kapitola věnována připomenutí

některých definic a vět z komplexní analýzy. Druhá kapitola představuje úvod do teorie

nekonečných řad a tvoří přípravný materiál pro následující kapitolu. V třetí kapitole

je uvedena definice nekonečného součinu čísel a funkcí. Dále jsou zde popsány některé

analogie mezi vlastnostmi nekonečných řad a nekonečných součinů. Poslední část třetí

kapitoly je věnována dvěma nejstarším známým nekonečným součinům, jejichž autory

jsou François Viète (1540 – 1603) a John Wallis (1616 – 1703).

Za těžiště disertační práce považuji kapitoly číslo 4 až 6. V čtvrté kapitole se zabý-

vám tím, jak Leonhard Euler (1707 – 1783) pracoval s nekonečnými součiny. Kon-

krétně je popsán způsob Eulerova odvození funkcí gama a sinus ve formě nekonečných

součinů. V čtvrté kapitole se také zabývám podmínkami, které jednoznačně charak-

terizují funkci gama. Na příkladech ukazuji, proč k definici funkce gama nepostačuje

pouhé uvedení funkcionální rovnice f(x + 1) = xf(x), ani přidání podmínek spojitosti
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PŘEDMLUVA 4

nebo konvexity řešení zmíněné funkcionální rovnice. Je zmíněna Bohr-Mollerupova věta,

která uvádí podmínky pro jednoznačnou charakterizaci funkce gama v reálném oboru,

respektive Wielandtova věta, která jednoznačně charakterizuje funkci gama v kom-

plexním oboru. Při popisu výsledků spojených s tzv. sinovým součinem, tj. vyjádřením

funkce sinus ve tvaru nekonečného součinu, se věnuji i funkci zeta a jejím hodnotám.

Pátá kapitola popisuje způsob, kterým Karl Friedrich Gauss (1777 – 1855) defi-

noval funkci gama pomocí nekonečného součinu v komplexním oboru. Protože Gaussovo

odvození se opírá o hypergeometrickou funkci, je připojena zmínka o této funkci. Na

závěr kapitoly popisuji odvození tzv. Gaussovy multiplikační formule.

V šesté kapitole je popsán způsob, kterým Weierstrass dospěl k faktorizační větě. Je

zmíněn Cauchyho výsledek o charakterizaci jistých funkcí pomocí jejich nulových bodů,

Weierstrassovo zavedení funkce factorielle, dále pak tzv. elementární faktory a jejich

role v konvergenci nekonečných součinů funkcí.

Poslední dvě kapitoly mají spíše informativní charakter. Sedmá kapitola přináší

životopisné údaje o některých matematicích, zmíněných v této práci. V osmé kapitole

uvádím internetové zdroje, ze kterých jsem čerpal původní texty a o kterých si myslím,

že mohou být prospěšné pro ostatní čtenáře.

Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomohli

při tvorbě této práce. Zejména bych chtěl poděkovat doc. RNDr. Jiřímu Veselému, CSc.

za cenné rady a připomínky, poskytnutou literaturu a laskavou pomoc během celého

postgraduálního studia. Dále pak Ing. Miloslavu Průchovi a Ing. Josefu Smejkalovi za

jejich nezištnou pomoc při překladu některých cizojazyčných textů. V neposlední řadě

patří můj dík i RNDr. Pavlu Šišmovi, Ph.D. za jeho příspěvky do emailové konference

math-his@muni.cz, ve kterých naší komunitu upozorňuje na nově objevené informační

zdroje.

Ondřej Moc

Kapitola 1

Komplexní analýza

1.1 Úvod

Teorie funkcí komplexní proměnné (dále jen komplexní analýza) byla postavena na

pevné základy v průběhu devatenáctého století. Patrně nejvíce se v této době o rozvoj

komplexní analýzy zasloužili tito tři muži: Louis Augustin Cauchy (1789 – 1857),

Bernhard Riemann (1826 – 1866) a Karl Weierstrass (1815 – 1897).

Cauchy ve svých pracích vyšetřoval vlastnosti holomorfních funkcí plynoucí z je-

jich integrace. Věnoval se tedy např. problému nezávislosti křivkového integrálu na

integrační cestě. Riemannův přístup byl geometrický. Pro Riemanna funkce představo-

valy zobrazení oblastí v komplexní rovině. Často využíval fyzikální představy spojené

např. s hydrodynamickými jevy. Weierstrassovo pojetí se opíralo zejména o práci s moc-

ninnými řadami. Studoval celé funkce, tj. funkce, které jsou holomorfní ve všech bodech

Gaussovy roviny. Při vyšetřování jejich vlastností věnoval Weierstrass velkou pozornost

funkcím, které jsou definovány pomocí nekonečných součinů.

Uvedené přístupy se v některých případech vzájemně ovlivňovaly. Současný historik

matematiky Umberto Bottazzini 1) uvedl v článku [6]:

Riemannova teorie komplexních funkcí se zdá být pozadím Weierstrassových prací

a přednášek. Významný důkaz podává nepublikovaná korespondence Weierstrasse

s jeho bývalým studentem Schwarzem. Mnoho Weierstrassových výsledků, včetně

příkladu spojité, nikde nediferencovatelné funkce, nebo jeho protipříkladu k Di-

richletovu principu, bylo motivováno kritikou Riemannových metod a jeho ne-

důvěrou k Riemannovým „geometrickým fantaziímÿ. Místo toho (Weierstrass)

pracoval s mocninnými řadami, a to pro své přesvědčení, že teorie analytických

funkcí musí být založena na jednoduchých „algebraických pravdáchÿ.

1) Umberto Bottazzini je řádným profesorem matematiky na Katedře matematiky, Univerzita Pa-

lermo, Itálie; email: bottazzi@math.unipo.it.
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KAPITOLA 1. KOMPLEXNÍ ANALÝZA 6

1.2 Operace s komplexními funkcemi

V této práci budu používat některé pojmy z teorie funkcí komplexní proměnné. Proto

připomenu vybrané pojmy, se kterými se budeme dále setkávat. Předpokládám přitom,

že čtenář je seznámen s pojmy množina, zobrazení, komplexní číslo, dále pak s počet-

ními operacemi s komplexními čísly, s absolutní hodnotou a argumentem komplexního

čísla, s (prstencovým) okolím bodu. Symbolem C budu značit množinu všech komplex-

ních čísel. Množinu S definujeme rovností S := C ∪ {∞}. Komplexní funkcí komplexní

proměnné (dále jen komplexní funkcí 2)) rozumíme zobrazení z C do S.

Definice limity komplexní funkce je po formální stránce stejná jako v R. Nechť

symbol U(A, ε) značí (kruhové) okolí bodu A ∈ C s poloměrem ε > 0 a symbol P (z0, δ)

prstencové (redukované) okolí bodu z0 ∈ C s poloměrem δ > 0. Budeme také pracovat

s pojmem okolí nevlastního bodu ∞. Okolí U(∞, ρ) bodu ∞ s poloměrem ρ > 0 je

definováno předpisem

U(∞, ρ) :=

{

[…]

studiu matematiky. V roce 1841 složil učitelské zkoušky a v letech 1842 – 1855 učil na gymnáziu
v Münsteru. K získání učitelské způsobilosti podal v roce 1841 práci s názvem Über die En-
twicklung der Modular-Functionen (O rozvoji modulárních funkcí). Již tato práce měla vědecký
charakter. Po dobu svého působení na gymnáziu Weierstrass vědecky pracoval hlavně v oboru
teorie funkcí komplexní proměnné. V roce 1854 publikoval v Crelleově žurnálu práci s názvem
Zur Theorie der Abel’schen Functionen (K teorii Abelových funkcí). Na základě této práce
získal v březnu 1854 čestný doktorát na univerzitě v Königsbergu. Poté využil roční dovolenou
na doplnění svých matematických znalostí. Během této doby usilovně pracoval na doplnění te-
orie zveřejněné v článku z roku 1854 a v roce 1856 vydal v Crelleově žurnálu článek s názvem
Theorie der Abel’schen Functionen (Teorie Abelovských funkcí). Díky této práci byl povolán
na berlínskou univerzitu jako mimořádný profesor. Kromě toho ještě působil jako učitel na

10) Poutavé čtení, i když s jistou literární nadsázkou, o vztahu Gausse k neekleidovským geometriím

lze nalézt v dodatku Trýznivé tajemství ke knize [47].
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berlínské průmyslové akademii (pozdější technické vysoké škole). V roce 1864 se stal řádným
profesorem na berlínské univerzitě. Zemřel v Berlíně dne 17.2.1897.

Weierstrasse lze zcela oprávněně považovat za otce moderní analýzy. Byl pověstný svou
pečlivostí, která se projevila i v jeho matematickém díle. Weierstrassovi vděčíme za zpřesnění
základních matematických pojmů. Díky němu a jeho žákům vynikla důležitost stejnoměrné kon-
vergence. Zasloužil se o rozvoj teorie funkcí pomocí mocninných řad. Zabýval se teorií eliptických
funkcí a Abelovských funkcí. Je znám svým příkladem spojité, nikde nediferencovatelné funkce.
Nelze také nezmínit Weierstrassovu definici limity funkce za použití veličin ε, δ. Weierstrass
měl velký vliv jako učitel. Jeho přednášky byly vyhledávané a Weierstrass sám byl školitelem
mnoha dalších matematiků. Mezi jeho žáky např. patřili Georg Ferdinand Ludwig Philipp
Cantor (1845 – 1918), Ferdinand Georg Frobenius (1849 – 1917), Otto Ludwig Höl-
der (1859 – 1937), Adolf Hurwitz (1859 – 1919), Matyáš Lerch (1860 – 1922), Magnus
Gösta Mittag-Leffler (1846 – 1927), Hermann Amandus Schwarz (1843 – 1921) a další.
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Zdroje na internetu

Některé zahraniční univerzity přikročily k digitalizaci tisků, na které se již nevztahují

autorská práva, a k jejich publikaci na internetu. Díky tomu je možné čerpat informace

ze zdrojů, které by jinak byly hůře dostupné. Při tvorbě disertační práce jsem potřeboval

přístup zejména k těm pracím, které napsali Leonhard Euler, Karl Friedrich Gauss

a Karl Weierstrass. Mnohé z díla Leonharda Eulera lze získat na stránkách

http://www.math.dartmouth.edu/∼euler/.

Na této adrese může čtenář vyhledávat Eulerovy články řazené podle tématického za-

řazení (matematika, fyzika, astronomie, mechanika, ostatní), data napsání, resp. data

vydání. Dále pak lze vyhledávat jednotlivé články podle místa vydání, nebo podle Ene-

stromského indexu. Cennou součástí stránek jsou překlady 67 článků do angličtiny.

Dalším možným zdrojem článků Leonharda Eulera jsou stránky

http://gallica.bnf.fr/.

Na této adrese lze získat Eulerovy publikace v čitelnější podobě než z předchozího

odkazu, nicméně není zde tak jasná struktura stránek, jako v předchozím případě.

Podle vzhledu uvedených dokumentů soudím, že se jedná o shodné vydání díla Opera

Omnia s tím, které se dříve nacházelo v knihovně MFF 1) a bylo zničeno během povodní

v roce 2002.

Gaussovu knihu [17] jsem získal na stránkách

http://gdz.sub.uni-goettingen.de/en/index.html.

Tyto stránky spravuje Göttinger Digitalisierungs Zentrum, což je pracoviště Univerzity

v Göttingen, které má na starosti digitalizaci archivních materiálů (nejen) z oblasti

matematiky. Německý překlad knihy [18] jsem získal meziknihovní výpůjční službou.

Weierstrassovy články [48] a [49] jsem našel na stránkách University of Michigan

Historical Mathematics Collection. Toto je neustále doplňovaná sbírka matematických

1) V tzv. profesorské čítárně.
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prací z období 19. a počátku 20. století. Navíc, kromě tištěných matematických prací

je zde uvedena i jedna „hudební práce o matematiceÿ. Tuto kolekci je možné nalézt na

adrese

http://www.hti.umich.edu/u/umhistmath/.

Z těchto stránek je možné se „proklikatÿ na příslušné Weierstrassovy texty.

Mnohé učebnice, ze kterých jsem čerpal poučení (např. [19]), se nacházejí na strán-

kách Cornell University Library: Historical Mathematics Monographs s adresou

http://historical.library.cornell.edu/math/.

Nejužitečnější odkaz podle mého názoru představují stránky Digital Mathematics

Library na adrese

http://www.mathematik.uni-bielefeld.de/∼rehmann/DML/.

Na zdejších stránkách je možné vyhledávat publikace buď podle jména publikace nebo

autora. Odkazy pak vedou na již výše uvedené adresy, takže tyto stránky představují

jakýsi souhrnný katalog stránek s digitalizovanými matematickými texty.
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