Mgr. Ondřej Moc:

**Role nekonečných součinů v budování
teorie funkcí komplexní proměnné**
(k předložené disertační práci – posudek školitele)

Mgr. Ondřej Moc začal studovat v kombinovaném doktorandském studiu oboru M8 ve školním roce 1999/2000. Na základě předběžných rozhovorů jsme se dohodli na tématu práce, spojujícím studium historie matematiky s problematikou užitečnou v rámci jeho úvazku na VŠ v Ústí n. Labem.

Studium probíhalo bez problémů: O. Moc se zúčastnil dvakrát Týdne doktorandských studií, šestkrát referoval o částech předkládané disertace na Letních školách historie matematiky v Jevíčku a Velkém Meziříčí. Jeho vystoupení vzbudila zájem, zúčastnil se a přednesl referáty i na třech Česko-Polsko-Slovenských školách věnovaných matematice a její historii.

Postupným vývojem se téma poněkud zúžilo na studium prací Eulerových, Gaussových a Weierstrassových. Práci zpracovával disertant velmi samostatně, často pod tlakem povinností v zaměstnání i v rámci rodiny. Pokud by mohl studovat v řádném studiu, byla by práce patrně předložena dříve. Navíc byl nucen řešit určitý handicap, kterým byly na začátku studia malé jazykové znalosti (téma na něj v tomto směru kladlo poměrně velké nároky) a nutnost zvládnout některé partie analýzy, se kterými se v předchozím studiu neměl možnost seznámit. S obojím se s pílí a houževnatostí dobře vyrovnal. Stejně tak se dokázal samostatně vypořádat s omezeními v přístupu k originálním zdrojům, např. v případě prací Weierstrassových.

Problematika studovaná v práci se týká vývoje znalostí o nekonečných součinech, jejich souvislostí s funkcí gama v reálném i komplexním oboru, a také Weierstrassovy cesty k vyjádření celých funkcí ve tvaru nekonečných součinů. Myslím, že v práci disertant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v matematice a že se dokázal s poměrně těžkým tématem se ctí vyrovnat. Jeho přístup k práci, houževnatost a dobrá orientace v relativně speciální partii komplexní analýzy jsou vlastnosti, pro které jeho práci oceňuji – v tomto případě jsem mohl k práci přispívat jen usměrňujícími radami a snahou o to, aby byla pečlivě zpracována. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. května 2007